Peygamber zamanında muvakkaten izin verilen mut'a nikâhı uygulamasının Şiîlerin

¹ Genel hatları ile Şiî fakih ve usûlcülerin kendilerini tanımlarken kullandıkları terimler genelden özele doğru şu şekilde karşımıza çıkmaktadır: Şiî, İmâmî (et-Tehânevî, Muhammed Alî (ö. 1158/1745), *Keşşâfu İstîlâhâtı'l-Funûn ve'l-Ulûm*, Thk. Ali Dahrûc-Abdullah Hâlidî Corc Zinâtî, Mektebetu Lübnân, Beyrut 1997, I, 260, 261) İsnâaşerî ve Ca'ferî. Bu pratik gerçekten hareketle konu tesmiye edilirken zaman zaman şemsiye kavram Şiî ve teorik kavram Ca'ferî ifadeleri karşılıklı kullanılmıştır.

⁴Aslında bu tip psikolojik mesafe sergileme yöntemi ile iki grubun mut'a algısının arasını tefrik etmek yerine nesh teorisi kapsamında konuyu ele almak daha tutarlı durmaktadır.

⁵Konuyu bir münâkaşa mantığı şeklinde ele alması bağlamında bkz, Şerif Murtazâ (ö. 436/1044), *el-İntisar*, tahk. Müessesetü'n-Neşri'l-İslamî, Kum 415, s. 268-269.

⁶"Avâm ve bunun tekili olan âmme" daha çok Sünnileri ifade etmek için kullanılır. Etan, Kohlberg, "Gaybet Öncesi Şia'da İmam ve Toplum", çev. Mazlum Uyar, *Dinî Araştırmalar*, Mayıs-Ağustos 2000, C.3, S.7, 253.

⁷Şeyh Müfîd, *Hulâsatü'l-Îcâz*, s. 4-5; Bu eserin mukaddimesinde 30 adet mut'a risâlesi zikredilmektedir.

⁸*Hulâsatü'l-Îcâz* isimli ele aldığımız eserde Muhammed Bâkır ile Abdullâh b. Umeyr, Ebû Hanîfe ile Ca'fer Sâdık, İbn Abbâs ile İbn Zübeyr'in mut'a hakkında münazaraları zikredilmektedir. Şeyh Müfîd, *Hulâsatü'l-Îcâz*, s. 29.

Risâletü'l-Mut'a isimli eser kaybolduktan sonra Şeyh Meclîsî (ö. 1110/1698-99) bu risaleyi “Bihâru'l-Envâr 100. cilt, 305-311 sahifeleri⁹” arasında Şeyh Müfid'e nispet ederek yeniden ele almıştır.¹⁰

Elimizdeki Şeyh Müfid'in Risalesi kırk hadîs geleneğine uygun olarak kırk iki hadîs ihtiva etmektedir. Biz bu risâlede geçen hadîsleri tercüme yerine orada mündemiç olan fikhî ve usûlî ilkeleri tespit etmeye çalışacağız.

I-Şeyh Müfid'in Ca'ferî Fıkhdaki Yeri

Şeyh Müfid ile aynı dönemde yaşayan İbnü'n-Nedîm (ö. 438/1046), *el-Fihrist* adlı eserinin “kelâmcılar” başlığı altında ondan “*İbnü'l-Muallim olarak bilinir. Döneminde Riyaset-i Mütekellimi'ş-Şîa konumunu elde etmiştir. Onu gördüm, tanıdım parlak zekâ sahibi olup birçok te'lifî vardır*”, şeklinde söz etmektedir.¹¹

Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), *el-Fihrist* adlı eserinde hocası Şeyh Müfid'in hazır cevap, zeki, 200'den fazla esere sahip olan, cenazesinde muvafık muhalif herkesin gözyaşı döktüğü bir şahsiyet olduğunu ifade etmektedir. Bilinen türden fikhî, kelâmî eserlerine ilave olarak “Mesâil” ve “en-Nakd” türü eserlerin de müellifidir, bilgilerini naklettikten sonra bu eserlerin hepsini kendisinden işittik, bazısını kendisinden bir defa bazılarını ise kendisine birkaç defa okuduk, notunu aktarmaktadır.¹² Yine İmâmiyye mensubu bir ricâl ve biyografi yazarı olan en-Necâşî (ö. 450/1058), kendisi ile asırdaş olmasından mülhem onun hakkında “*şeyhimiz ve üstadımızdır; kelâm, fıkıh, rivâyat sahalarında sika bir âlimdir*”, demektedir. Usûl konusunda “*et-Tezkira*”¹³ isimli eseri,

⁹Şeyh Müfid, *Hulâsatü'l-İcâz*, s. 9.

¹⁰Şeyh Müfid, *Risâletü'l-Mut'a*, 1414, s. 5.

¹¹İbnü'n-Nedîm (ö. 438/1046), *el-Fihrist*, thk. Rızâ Teceddüt, Tahran 1391, s. 226; Fuat Sezgin, *Târihü't-Türâsi'l-Arabî 3/1*, ter. Mahmûd Fehmî Hicazî, Muhammed b. Suud Üniv. yay, Riyad 1411, 310; Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemü'l-Müellifîn, XI*, Dâru İhyâi-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, trs 306.

¹²Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), *el-Fihrist*, Thk. Cevâd el-Kayyûmî, Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, Kum 1417, s. 238-240.

¹³ Eser, adı ile müsemmâ “usûl-i fıkha dair notlar” şeklinde yaklaşık 20 sahifeden oluşan küçük bir risâledir. Zaten kendisi eseri telif etme amacını “İmâmiyye inancına sahip olan kişiye kolaylık sağlayacak özet cümlelerden oluşan notlar şeklinde muhtasar bir usûl-i fikh eseri olsun...”

Üçüncüsü ise “ahbâr”dır. İlim ifade eden haber üçtür. Haber-i mütevâtir, doğruluğuna karine olan haber-i vâhid, ehl-i hakkın amel ettiği

Ca'ferî usulü sahasında telif edilen ilk usûl kitabı olma hüviyetini kazanmıştır. Furû alanında yazmış olduđu eser ise “*el-Muknia*”dır.¹⁴

Ebû'l-Ferec el-Cevzî (ö. 597/1200), *el-Muntazam* adlı eserinde Şeyh Müfîd hakkında şunları söylemektedir: “*Murtaza'nın hocası olan Şeyh Müfîd'in evi dönemin münazara merkezi idi. O, farklı mezhebî aidiyeti olan emirlerin yanında önemli bir konuma sahip idi*”.¹⁵ Zehebî, dönemin siyasi ve mezhebi komplaşmasının bir göstergesi olarak “*selefe karşı dil uzatırdı*” notunu aktarmaktadır.¹⁶

Hüseyin'in şehit edildiği günün yıldönümlerinde Aşûre merasimleri düzenlenmesi resmiyet kazanmıştır. Hz. Ali'nin halife tayin edildiği Gadîr-hum bayramı sosyal hayata girdi¹⁸. İlk defa Hz. Ali'nin soyundan gelenler için “nakîbül-aleviyyîn” adı altında bağımsız yargı ve nüfus kurumu oluşturuldu.¹⁹

mürsel isnâdlar. Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) *et-Tezkira bi-Usûli'l-Fıkh*, Thk. Şeyh Mehdî Necef, Dâru'l-Müfîd, Beyrut 1414, s. 27.

¹⁴Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Alî en-Necâşî, (ö. 450/1058), *Ricâlü'n-Necâşî*, Thk. Seyyid Mûsâ ez-Zencânî, Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, Kum 1416, s. 399-406.

¹⁵Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî el-Cevzî, (ö. 597/1200), *el-Muntazam fî Târihi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, XV, Dâru'l-Kütübü'l-İmiyye, Thk. Muhammed Abdülkadîr Atâ-Abdülkadîr Atâ, Beyrut 1412,, I-XIX, 157.

¹⁶ez-Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), *Târihu'l-İslâm XXVIII*, Thk. Ömer Abdüsselam Tedemmürî, 1407, 333 vd; ez-Zirikî, Hayruddîn (v. 1410), *el-A'lâm*, Dâru'l-ilm, Beyrut 1980, VII, 21.

¹⁷Takiyyüddîn Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Alî el-Makrîzî, (ö. 845/1442), *el-Hitat*, Dâru's-Sâdır, Beyrut, Tab'a Cedîde, trs, II, 358; Ahmet Güner, “*Şîf Yüzylında Yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat'tan Bazı Yansımalar*”, “İslam Medeniyetinde Bağdat (Medînetü's-Selâm) Uluslararası Sempozyumu”, 7-9 Kasım/2008, İstanbul, 152.

¹⁸el-Makrîzî, *el-Hitat*, I, 388.

³²Şeyh Müfîd, *Hulâsatü'l-Îcâz*, s. 19.

³³Şeyh Müfîd, *Hulâsatü'l-Îcâz*, s. 20.

³⁴Şeyh Müfîd, *Hulâsatü'l-Îcâz*, s. 21.

³⁵ Nâsibî, imamlara buğz edenlerdir. Ahmed Fethullâh, *Mu'cemü Elfâzı'l-Fıkhi'l-Ca'ferî*, 1415, s. 431; Allâme Hillî (ö. 726/1325), *Tezkiratü'l-Huffâz*, Thk., Kum 1414, I (T/C), 68; ez-Zehabî (ö. 748/1348), Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Siyerü A'lâm'in-Nübelâ*, Thk. Şuayb Arnavût, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1405, XVIII, 201; *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu (özet)*, İlmî Neşriyat, İst. 1994, 191; Şiî mirasından haberdar olan Ali karşıtı ulemaya da "nussâb" derler.

Şevkânî, ruhsat izninin genel bir durum halini değil yolculukta güven

⁵⁷Şeyh Müfid, *Hulâsatü'l-İcâz*, s. 57.

⁵⁸Şeyh Müfid, *Hulâsatü'l-İcâz*, s. 58.

⁵⁹Yahyâ b. Huseyn (ö. 298), *Kitâbu'l-Ahkâm*, Thk. Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Ebî Harîsa, 1410/1990 I, 351.

⁶⁰Kaya Eyüp Said- Okuyucu Nail "Şevkânî" *DİA*, XXXVIII, 22.

⁶¹Fatih Yücel, "Zeydiyye", *DİA*; XXXIV, 336.

⁶²eş-Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San'ânî el-Yemenî (ö. 1250/1834), *Neylü'l-Evtâr*, thk. Ebû Muaz Târik b. Avdullah b. Muhammed, Daru'l-Kayyim, Riyad 1426, b. 1, VII, 594 vd.

temini, mal ve eşyaları koruma amacı gibi sadece iztirâr hali ile sınırlı olduğuna işaret etmektedir. Konuyu sadece nefsî ve cinsî ihtiyaçlar bağlamında değil bilakis emniyet eksenli bir gerekçe ile sınırlamaktadır.

Ancak bu şekilde ortak çözüm noktasına ulaşılma ihtimalinin olduğunu düşünmekteyiz.

⁷²Salim Öğüt, "en-Nisa 24 Ayeti Hangi Konuyu Düzenlemektedir: Müt'a Nikâhını mı Yoksa Normal Nikâhı mı" *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2002/1, 72.

Kaynakça

Allâme Hillî (ö. 726/1325), *Tezkiratü'l-Huffâz*, (T/C), Thk. Koms, 1. Baskı, Kum 1414.

Atalan, Mehmet, *Ca'fer-i Sâdık*, TDVY, Ank. 2010.

Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. el-Cevzî (ö. 597/1200), *el-Muntazam fî Târihi'l-Müluk ve'l-Ümem*, XV, Dâru'l-Kütüb'il-İmiyye, Thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ, 1. Baskı, Beyrut 1412.

Devru'l-Akl fi'l-İctihâd, Merkezü Nun li't-Te'lif ve't- Tercüme, 1. Baskı, Beyrut 2005.

Dönmez, İ. Kâfi, "Müt'a", *DİA*, XXX II, 32.

Fethullâh, Ahmed, *Mu'cemü Elfâzi'l-Fıkhî'l-Ca'ferî*, 1. Baskı, 1415.

Güner, Ahmet, "Şîî Yüzylında Yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat'tan Bazı Yansımalar" "*İslam Medeniyetinde Bağdat (Medînetü's-Selâm) Uluslararası Sempozyumu*", 7-9 Kasım/2008, İstanbul.

İbnü'l-Esîr (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-XII, Tsh. Muhammed Yûsuf ed-Dekkân, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1966.

İbnü'n-Nedîm (ö. 438/1046), *Fihrist*, Thk. Rızâ Teceddüt, Tahran 1391.

Kaya Eyüp Said- Okuyucu Nail "Şevkânî" *DİA*, XXXVIII, 22

Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemü'l-Müellifîn*, I-XIII, Dâru İhyâ'i-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, trs.

Leknevî, Ebû'l-Hasenât Abdülhay b. Abdülhalîm (ö. 1304), *el-Fevâidü'l-Behiyye fî Terâcimi'l-Hanefiyye*, Dâru'l-Marife, Beyrut, trs.

Makrîzî, Takiyyüddîn Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Alî (ö. 845/1442), *el-Hitat*, I-III, Dâru's-Sâdır, Beyrut, Tab'a Cedîde, trs.

Necâşî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Alî (ö. 450/1058), *Ricâlü'n-Necâşî*, Thk. Seyyid Mûsâ ez-Zencânî, Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, Kum 1416.

Öğüt, Salim, "En-Nisa 24 Ayeti Hangi Konuyu Düzenlemektedir: Müt'a Nikâhını mı Yoksa Normal Nikâhı mı" *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2002/I,72

Sezgin, Fuat, *Târîhu't-Türâsi'l-Arabî*, I-III Ter: Mahmûd Fehmî Hicâzî, Muhammed b. Suud Üniv. Yay, Riyâd 1411.

Şerîf Murtâzâ (ö. 436/1044), *el-İntisâr*, I, Thk. Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, Kum 1415.

Şevkânî, Muhammed Alî (ö. 1250/1834), *Neylü'l-Evtâr*, I-XI, thk. Ebû Muâz Târik b. Avdullâh b. Muhammed, Dâru'l-Kayyim, 1. Baskı, Riyad 1426.

Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), *et-Tezkira bi-Usûli'l-Fıkh*, Thk. Şeyh Mehdî Necef, Dâru'l-Müfid, 2. Baskı, Beyrut 1414.

Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), *Hulâsatü'l-Îcâz*, Thk. Ali Ekber Zemâni Necâd, 2. Baskı, 1414.

Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), *el-Fihrist*, Thk. Cevâd el-Kayyûmî, Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, Kum 1417.

et-Teferruşî, Mustafâ b. Huseyn el-Huseynî (ö. 1015/1606), *Nakdü'r-Ricâl*, IV, Müessesetü Âl-i Beyt, 1. Baskı, Kum 1417.

Tehânevî, Muhammed Alî (ö. 1158/1745), *Keşşâfu İstilâhâtı'l-Funûn ve'l-Ulûm*, I-II, Thk. Alî Dahrûc-Abdullah Hâlidî-Corc Zînâtî, Mektebetü Lübnân, Beyrut 1997.

Yahyâ b. Huseyn (ö. 298/910), *Kitâbu'l-Ahkâm*, I-II, Thk. Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Ebî Harîsa, 1410/1990.

Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), *Târîhu'l-İslâm XXVIII*, Thk. Ömer Abdüsselâm Tedemmürî, 1. Baskı.

Ziriklî, Hayruddîn (ö. 1410/1989), *el-A'lâm*, I-XV, Dâru'l-İlm, 5. Baskı, Beyrut 1980.